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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá komunikačními schopnostmi osob se středně těžkým

mentálním postižením v institucionální péči. Teoretická část práce je rozdělena do tří

kapitol. První kapitola se zaměřuje na dospělé osoby se středně těžkým mentálním

postižením. Nejprve definuje a charakterizuje dospělost, dále vymezuje a klasifikuje

mentální postižení a v poslední řadě charakterizuje dospělého jedince s mentálním

postižením. Další kapitola je věnována komunikaci, která je zde vymezena společně

s komunikační schopností. V rámci této kapitoly jsou také podrobněji popsány

symptomatické poruchy řeči u mentálního postižení, jednotlivé jazykové roviny a vliv

mentálního postižení na ně. Poslední kapitola teoretické části přibližuje podporu mentálně

postižených osob v rámci sociálních služeb. Nejdříve se zaměřuje na historii sociálních

služeb pro osoby s mentálním postižením, poté na legislativní upevnění sociálních služeb.

V závěru pak kapitola popisuje některé druhy a formy sociálních služeb. Praktická část

obsahuje zpracování kvalitativního výzkumného šetření, které bylo provedeno s osobami

se středně těžkým mentálním postižením v institucionální péči. Hlavním cílem

výzkumného šetření bylo analyzovat komunikační schopnosti osob se středně těžkým

mentálním postižením. Na základě stanoveného hlavního cíle byly stanoveny dílčí cíle

práce a výzkumné otázky, které byly zaměřeny na jednotlivé jazykové roviny. Ve

výzkumném šetření byly zpracovány případové studie čtyř dospělých osob s mentálním

postižením. V závěru byly shrnuty výsledky výzkumného šetření a uvedena doporučení

pro speciálně pedagogickou praxi.
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ABSTRAKT

This diploma thesis deals with communication skills of people with moderate mental

disabilities in institutional care. The theoretical framework is divided into three chapters.

The first chapter focuses on adults with moderate mental disabilities. First, it defines and

characterizes adulthood, further defines and classifies mental disability and lastly

characterizes adult individuals with mental disabilities. The next chapter is devoted to

communication, which is defined along with communication skills. This chapter also

describes symptomatic speech disorders of people with mental disabilities and individual

language levels and the impact of mental disability on them in detail. The last chapter of

the theoretical part approaches the support of people with mental disabilities in the

framework of social services. First of all, it focuses on the history of social services for

people with mental disabilities, then on the legislative consolidation of social services. In

conclusion, this chapter describes some types and forms of social services. The practical

part contains the elaboration of a qualitative research which was conducted on people with

moderate mental disabilities in institutional care. The main objective of the research was to

analyze communication skills of people with moderate mental disabilities. On the basis of

the determined main objective, the partial objectives of the thesis and the research

questions, which were focused on language levels, were determined. Case studies of four

adult clients were completed in the research. In conclusion, the results of research were

summarized and recommendation for special pedagogical practice were presented.
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1 Úvod

Komunikační schopnosti jsou považovány za jednu z nejdůležitějších schopností

člověka. Jedná se o vzájemnou výměnu informací, sdělování a dorozumívání mezi lidmi.

Prostřednictvím komunikace navazujeme a následně udržujeme mezilidské vztahy. Dalo

by se tvrdit, že naše společnost je založena na komunikaci, a tedy úroveň komunikačních

schopností velmi ovlivňuje úspěšné začlenění se do ní. Mentálně postižení jedinci mají

vždy komunikační schopnosti v různé míře narušeny, což se odráží i v jejich možnostech

začlenění se do společenského života. Právě špatná vzájemná komunikace mezi intaktní

společností a lidmi s mentálním postižením způsobuje velkou propast mezi oběma

stranami.

Komunikační schopnosti u osob s mentálním postižením v institucionální péči je

často velmi opomíjeným tématem, a to i přesto, že řeč je jedním z nejúčinnějších nástrojů

kompenzace mentálního postižení. Z tohoto důvodu jsem si také zvolila toto téma za téma

mé diplomové práce. Díky tomu, že s klienty v zařízení již dlouhodobě pracuji jako

komunikační specialista, je mi toto téma velmi blízké a měla jsem zároveň možnost

prozkoumat tuto problematiku více do hloubky.

Diplomová práce se tedy zabývá komunikačními schopnostmi osob se středně

těžkým mentálním postižením v institucionální péči. Práce je rozdělena do dvou částí, a to

na teoretickou a praktickou.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol, které mají několik podkapitol. První

kapitola se zaměřuje na dospělé osoby se středně těžkým mentálním postižením. Nejprve

je definována a charakterizována dospělost. Další podkapitola se zaměřuje na vymezení a

klasifikaci mentálního postižení a poslední na charakteristiku dospělého jedince

s mentálním postižením. Další kapitola se zabývá komunikací. Nejdříve je vymezen pojem

komunikace a komunikační schopnosti, dále pak jsou popsány symptomatické poruchy řeči

u osob s mentálním postižením. Na to nasedá třetí podkapitola, která si klade za cíl popsat

jazykové roviny a vliv mentálního postižení na ně. Poslední, třetí podkapitola se zabývá

podporou mentálně postižených v rámci sociálních služeb. V rámci této kapitoly je nejprve

přiblížena historie sociálních služeb pro osoby s mentálním postižením. V další

podkapitole je nastíněno legislativní upevnění sociálních služeb a na závěr jsou popsány

některé formy a druhy sociálních služeb.
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 Druhá část práce je věnována praktické části. V této části práce byla použita

kvalitativní metoda výzkumu. Hlavním cílem výzkumného šetření bylo analyzovat

komunikační schopnosti osob se středně těžkým mentálním postižením v institucionální

péči. Pro dosažení tohoto cíle byly stanoveny čtyři dílčí cíle, které si kladou za cíl

analyzovat jednotlivé jazykové roviny. V souvislosti s těmito cíli výzkumného šetření byly

stanoveny čtyři výzkumné otázky. Informace, které byly získány ve výzkumu, jsou shrnuty

v závěru poslední kapitoly společně s doporučením pro speciálně pedagogickou praxi.

9

2 Dospělá osoba se středně těžkým mentálním postižením

2.1 Definice a charakteristika dospělosti

Thorová (2015) uvádí, že jednoznačná definice dospělosti v psychologii neexistuje.

Hodnotícím kritériem při posuzování osobnosti může být právní norma nebo fyzická,

psychická a sociální zralost. Podle právního hlediska můžeme považovat člověka za

dospělého od jeho osmnácti let. Úderem osmnácti let člověk může pít alkohol, volit a

uzavřít sňatek, to jej ale nedělá plně vyzrálým dospělým jedincem. To, zda je člověk

dostatečně zralým, nám neurčuje jeho věk, ale zkušenosti, kterých má člověk v tomto věku

velmi málo. Ve zralosti jsou mezi lidmi velké interindividuální rozdíly. To je způsobeno

tím, že na dosažení zralosti mají vliv různé životní události a jejich řešení, které se u

jednotlivých lidí značně liší.

Stejně tak uvádí ve své publikaci Říčan (2006), který vidí dospělost vývojové

psychologie jako velmi rozmanitou. Tato rozmanitost se pak stále zvětšuje. Biologický

vývoj po dvacátém roce probíhá velmi pomalu, životní kroky lidí se liší, jsou v různém

pořadí, a to způsobuje různé důsledky.

Vlivem moderní společnosti se věková hranice pro dosažení osobnostní zralosti

posouvá do vyššího věku. Lidé mají možnost více cestovat, déle studovat jazyky a sbírat

zkušenosti ze zahraničí, což jim umožní lepší uplatnění na trhu práce. Vstupují později do

manželství a matkám se rodí děti ve vyšším věku. To vše má vliv na zralost člověka

(Vágnerová, 2007). Thorové (2015) charakterizuje dospělého člověka jako samostatného

ve fungování, nezávislého a ekonomicky soběstačného. Má efektivní pracovní a

společenské uplatnění. Funguje zrale v mezilidských vztazích (formálních, přátelských,

intimních). Dokáže se adaptovat na nové životní situace. Je odolný vůči zátěži a umí

kontrolovat své emoce.

Vágnerová (2007) vymezuje dospělost z hlediska biologického a psychosociálního.

Z biologického hlediska je dosažení dospělosti vázáno na úroveň fyzické zralosti. Za

zásadní považuje autorka zejména proměnu významu sexuality. Dospělost je dobou

sexuální zralosti, zejména důležitou roli hraje v partnerském vztahu. Sexualita nabývá na

významu a stává se prostředkem ke zplození dítěte.
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 Psychosociální vymezení dospělosti je už o něco složitější, a to zejména z toho

důvodu, že tato proměna nebývá jednoznačně časově určena. U různých lidí probíhá


[…]


však byla prostřednictvím cílené práce zlepšena.

Jako nejlepší komunikační schopnosti se jevily ty Martinovy. Měl na znatelně lepší

úrovni morfologicko-syntaktickou, lexikálně-sémantikou i foneticko-fonologickou

jazykovou rovinu. O něco hůře na tom byl Karel, jehož komunikační schopnosti se jevily

jako nejlepší v pragmatické jazykové rovině, avšak v ostatních jazykových rovinách se

projevovaly znatelné nedostatky. Za ně bychom zařadili Petru, u níž se projevily vždy

zřetelné nedostatky v rámci jednotlivých jazykových rovin. I přestože Monika měla o něco

lepší lexikálně-sémantickou jazykovou rovinu než Petra a Karel, byly její komunikační

schopnosti shledány jako nejhorší, a to zejména z toho důvodu, že v ostatních jazykových

rovinách se u ní projevily největší nedostatky.

Podařilo se dosáhnout všech dílčích cílů, které byly na začátku výzkumného šetření

stanoveny. Stejně tak byly zodpovězeny všechny výzkumné otázky.

5.6 Doporučení pro speciálně pedagogickou praxi

Na základě zjištěných poznatků byla stanovena tato doporučení pro speciálně

pedagogickou praxi:

Logopedická péče je vhodná i u dospělých osob s mentálním postižením, a to i

v institucionální péči.
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 K osobám s mentálním postižením je potřeba při práci přistupovat individuálně a

přizpůsobit se jejich specifickým potřebám.

Mít na paměti, že mentální postižení se může vyskytovat v kombinaci s dalším

postižením, například tělesným či zrakovým, a podle toho je potřeba přizpůsobit

práci a využívané pomůcky pro logopedickou péči.

Rozvíjet komunikační schopnosti dospělých osob s mentálním postižením ve všech

jazykových rovinách.

Je potřeba si práci s klientem rozložit na krátké časové úseky, pracovat pravidelně a

dlouhodobě.

Respektovat to, že jedinci s mentálním postižením potřebují při práci více času.

Při zadávání úkolu mluvit v jasných a jednoduchých větách a dbát na zpětnou

vazbu, zda klient porozuměl zadání.
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6 Závěr

Tato diplomová práce se věnuje komunikačním schopnostem osob se středně

těžkým mentálním postižením v institucionální péči. Mentální postižení má vliv na vývoj

celé osobnosti, a to na kognitivní, pohybové, sociální a v neposlední řadě také

komunikační schopnosti. Působením vhodné a kvalitní stimulace na jedince můžeme

dosáhnout určitého zlepšení v jednotlivých zmíněných oblastech. Právě lepší pochopení

jedince s mentálním postižením a také sociálního prostředí, ve kterém žije, nám může

napomoci při práci na rozvoji nejen komunikačních schopností.

Pro hlubší pochopení tohoto tématu je v teoretické části práce tato problematika za

pomoci odborné literatury nastíněna ve třech kapitolách. První kapitola se zaměřuje na

dospělou osobu se středně těžkým mentálním postižením. V rámci této kapitoly je nejdříve

definována a charakterizována dospělost. Dále je pak vymezeno a klasifikováno mentální

postižení, kde jsou jednotlivé stupně mentálního postižení podrobně popsány. V poslední

řadě je blíže charakterizován dospělý jedinec s mentálním postižením. Následující kapitola

je věnována komunikaci. Pojem komunikace spolu s komunikační schopností je v této

kapitole nejdříve vymezen, další část kapitoly se pak zabývá symptomatickými poruchami

řeči u mentálně postižených. Jsou zde také podrobněji popsány jednotlivé jazykové roviny

a zároveň vliv mentálního postižení na ně. Poslední, třetí kapitola přibližuje podporu

mentálně postižených v rámci sociálních služeb. Je zde nastíněna historie sociálních služeb

pro osoby s mentálním postižením a také legislativní upevnění sociálních služeb. Na závěr

jsou v této kapitole popsány některé vybrané formy a druhy sociálních služeb, které osoby

s mentálním postižením užívají.

Praktickou část práce tvoří kvalitativní výzkum, který byl realizován v zařízení

sociální péče v domově pro osoby se zdravotním postižením. Výzkumu se zúčastnily čtyři

dospělé osoby se středně těžkým mentálním postižením, se kterými byla provedena vstupní

a výstupní diagnostika, mezi nimiž probíhala logopedická terapie zaměřená na jednotlivé

oblasti.

Hlavním cílem výzkumu bylo analyzovat komunikační schopnosti osob se středně

těžkým mentálním postižením. Bylo zjištěno, že komunikační schopnosti osob se středně

těžkým mentálním postižením jsou odlišné a jsou zde znatelné rozdíly v rámci

jednotlivých jazykových rovin. Jsou narušeny všechny jazykové roviny, avšak míra jejich

narušení je individuální.
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 Na základě hlavního cíle byly stanoveny dílčí cíle a v souvislosti s tím i čtyři

vedlejší výzkumné otázky, které si kladly za úkol objasnit, jaké obtíže se v jednotlivých

jazykových rovinách u osob s mentálním postižením objevují.

Bylo zjištěno, že jako nejvíce narušená se jeví morfologicko-syntaktická jazyková

rovina. O něco méně narušená je foneticko-fonologická a pragmatická jazyková rovina a

nejméně pak rovina lexikálně-sémantická.

Je třeba si uvědomit, že výsledky výzkumného šetření nelze vzhledem k rozsahu

výzkumného vzorku zobecnit. Domnívám se však, že tato práce by mohla být přínosem

odborníkům, kteří pracují s osobami s mentálním postižením a kteří by se mohli nechat

inspirovat materiály vytvořenými v rámci výzkumu. Výsledky výzkumného šetření by

mohly sloužit k rozvoji komunikačních schopností u osob se středně těžkým mentálním

postižením v rámci jednotlivých jazykových rovin.
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