Příloha 1 Informovaný souhlas 1 – nevyplněný

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Byl jste požádán/a o udělení souhlasu s účastí vaší dcery/syna v kvalitativním

výzkumu k diplomové práci Bc. Kateřiny Šafářové. Výzkum probíhá v rámci magisterského

studia katedry speciální pedagogiky na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Název práce je Komunikační schopnosti osob se středně těžkým mentálním postižením

v institucionální péči. Tato práce se zaměřuje na výzkum komunikačních schopností

dospělých klientů se středně těžkým mentálním postižením. Výsledky výzkumu umožní

zlepšení metod práce, které se využívají k podpoře komunikace.

Účast vaší dcery/syna ve výzkumu je dobrovolná a bude se týkat možnosti soustavně

mapovat vývoj komunikace a zachycovat reakce zúčastněných na použité postupy a metody.

Náležitá pozornost je věnována také etickým otázkám a zajištění bezpečí.

Důraz je kladen na:

(1) Anonymitu dotazovaných – ve výzkumu dojde k anonymizaci jména

účastněného a budou odstraněny identifikující údaje.

(2) Mlčenlivost výzkumnice ve vztahu k osobním údajům o účastnících výzkumu,

s tím, že s výzkumným materiálem bude pracovat pouze řešitelka práce.

(3) Možnost nahlédnout do výzkumné části a také se vyjádřit k uvedeným údajům,

pokud o to budete mít zájem.

Děkuji za pozornost věnovanou těmto informacím a žádám Vás tímto o poskytnutí

souhlasu s účastí vaší dcery/syna ve výzkumu. V případě dotazů týkajících se tohoto

projektu se můžete obrátit na jeho řešitelku, Bc. Kateřinu Šafářovou, a to prostřednictvím

přiloženého kontaktního e-mailu. Svým podpisem zde souhlasíte se svou účastí na tomto

projektu. Jeden výtisk tohoto formuláře náleží Vám.

V Praze dne……………………

Jméno dotazované/ho: Jméno řešitelky projektu:

Podpis: Podpis:

Příloha 2 Informovaný souhlas 2 – nevyplněný

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Byl jste požádán/a o udělení souhlasu s účastí vaší svěřenkyně v kvalitativním výzkumu

k diplomové práci Bc. Kateřiny Šafářové. Výzkum probíhá v rámci magisterského studia

katedry speciální pedagogiky na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Název práce

je Komunikační schopnosti osob se středně těžkým mentálním postižením v institucionální péči.

Tato práce se zaměřuje na výzkum komunikačních schopností dospělých klientů se středně

těžkým mentálním postižením. Výsledky výzkumu umožní zlepšení metod práce, které se

využívají k podpoře komunikace.

Účast vašeho svěřence/svěřenkyně ve výzkumu je dobrovolná a bude se týkat možnosti

soustavně mapovat vývoj komunikace a zachycovat reakce zúčastněných na použité postupy a

metody. Náležitá pozornost je věnována také etickým otázkám a zajištění bezpečí.

Důraz je kladen na:

(1) Anonymitu dotazovaných – ve výzkumu dojde k anonymizaci jména

účastněného a budou odstraněny identifikující údaje.

(2) Mlčenlivost výzkumnice ve vztahu k osobním údajům o účastnících výzkumu,

s tím, že s výzkumným materiálem bude pracovat pouze řešitelka práce.

(3) Možnost nahlédnout do výzkumné části a také se vyjádřit k uvedeným údajům,

pokud o to budete mít zájem.

Děkuji za pozornost věnovanou těmto informacím a žádám Vás tímto o poskytnutí

souhlasu s účastí vaší svěřenkyně ve výzkumu. V případě dotazů týkajících se tohoto projektu

se můžete obrátit na jeho řešitelku, Bc. Kateřinu Šafářovou. Svým podpisem zde souhlasíte se

svou účastí na tomto projektu. Jeden výtisk tohoto formuláře náleží vám.

V Praze dne……………………

Jméno dotazované/ho: Jméno řešitelky projektu:

Bc. Kateřina Šafářová

Podpis: Podpis:

Příloha 3 Záznamový arch foneticko-fonologická jaz. rovina – sluchová paměť

Hodnocení foneticko-fonologické jazykové roviny Vstup/Výstup

Jméno:

Cvičení: sluchová paměť

Zvládá

samostatně

Zvládá s

dopomocí
Nezvládá

Zopakuj větu ze 3 slov

- Mám ráda korálky.

- Mám ráda čaj.

- Mám rád pastelky.

- Mám rád auta.

Zopakuj 3 slova

- pes, chleba, stůl

Zopakuj větu ze 4 slov

- Mám ráda červený korálky.

- Mám ráda černý čaj.

- Mám rád červené pastelky.

- Mám rád modrá auta.

Zopakuj 4 slova

- lžíce, telefon, jablko, postel

Zopakuj větu z pěti slov

- Mám ráda červený korálky

v krabici.

- Mám ráda černý čaj v hrnečku.

- Mám rád červené pastelky

v penálu.

- Mám rád modrá auta na silnici.

Zopakuj větu z více slov

- Mám ráda červené a zelené

korálky v plastové krabici.

- Mám ráda černý čaj s citronem

v růžovém hrnečku.

- Mám rád červené a modré

pastelky v penálu na stole.

- Mám rád modrá a zelená auta

venku na silnici.

Zopakuj 5 slov

- oko, židle, bota, jahoda, strom

Cvičení: naslouchání – program Mentio

Zvládá

samostatně

Zvládá s

dopomocí
Nezvládá

Kohout

Slepice

Kočka

Pes

Prase

Ptáci

Cvičení: rytmizace

Zvládá

samostatně

Zvládá s

dopomocí
Nezvládá

Pomalé

Rychle

Poznámky:

Příloha 4 Záznamový arch morfologicko-syntaktická jaz. rovina

Hodnocení morfologicko-syntaktické jazykové roviny Vstup/Výstup

Jméno:

Cvičení rozlišování mezi jednotným a množným číslem

Zvládá

samostatně

Zvládá s

dopomocí

Nezvládá

Kočka x kočky

Bota x boty

Pán x páni

Auto x auta

Jablko x jablka

Cvičení: přechylování

Zvládá

samostatně

Zvládá s

dopomocí

Nezvládá

Učitel x učitelka

Prodavačka x prodavač

Doktor x doktorka

Kuchařka x kuchařka

Zahradník x zahradník

Cvičení: čas – přítomný, minulý, budoucí

Přítomný Zvládá

samostatně

Zvládá s

dopomocí

Nezvládá

Vaří

Koupe se

Běhá

Spí

Jí

Minulý

Vařil

Koupal se

Běhal

Spal

Jedl

Budoucí

Bude vařit

Bude se koupat

Bude běhat

Bude spát

Bude jíst

Cvičení: předložky užití a pády po předložkách

Zvládá

samostatně

Zvládá s

dopomocí

Nezvládá

Užití předložek

Pády po předložkách

Poznámky:

Pozorování v rámci spontánní řeči

Zvládá

samostatně

Zvládá s

dopomocí

Nezvládá

Slovní druhy

Mluví v celých větách

Souvětí souřadné

Souvětí podřadné

Slovosled

Gramatika

Poznámky:

Příloha 5 Záznamový arch lexikálně-sémantická jaz. rovina

Hodnocení lexikálně-sémantické jazykové roviny Vstup/Výstup

Jméno:

Cvičení: pasivní slovní zásoba

Zvládá

samostatně

Zvládá s

dopomocí

Nezvládá

Pasivní slovní zásoba-zvířata,

ovoce, zelenina, jiné potraviny,

dopravní prostředky, oblečení,

věci denní potřeby, nábytek,

osoby

Celkem:

Cvičení: aktivní slovní zásoba

Zvládá

samostatně

Zvládá s

dopomocí

Nezvládá

Aktivní slovní zásoba-zvířata,

ovoce, zelenina, jiné potraviny,

dopravní prostředky, oblečení,

věci denní potřeby, nábytek,

osoby

Celkem:

Cvičení: ukázat obrázek podle užití

Zvládá

samostatně

Zvládá s

dopomocí

Nezvládá

Kartáček, hřeben, auto, mýdlo,

hrnek, židle, postel, stůl,

propiska, telefon.

Celkem:

Cvičení: určit činnost na obrázku

Zvládá

samostatně

Zvládá s

dopomocí

Nezvládá

Jí, leží, sedí, pije, češe se, koupe

se, čte.

Cvičení: popis obrázku

Zvládá

samostatně

Zvládá s

dopomocí

Nezvládá

Popis farma

Poznámky:

Příloha 6 Záznamový arch pragmatická jaz. rovina

Hodnocení pragmatické jazykové roviny Vstup/Výstup

Jméno:

Zvládá

samostatně

Zvládá

s dopomocí

Nezvládá

Užívá v komunikaci k získání informací

Řekne svoje i ostat. jméno

Snaha o krátkou konverzaci

Spontánní sdělení informací

Navazuje řečový kontakt

Dodržuje pravidla konverzace

Dokáže zformulovat otázku

Dokáže odpovědět na otázku

Dokáže samostatně popsat událost

Spolupráce

Neverbální prvky komunikace

Navázání očního kontaktu

Udržení očního kontaktu

Gestika

Mimika

Vzdálenost mezi kom. part.

Poznámky:

Příloha 7 Použité materiály k hodnocení morfologicko-syntaktické jaz. roviny

Materiál použitý k hodnocení rozlišování mezi jednotným a množným číslem.

Materiál použitý k hodnocení přechylování

Obrázky z Obrázkového slovníku pro afatiky (Truhlářová M. 1973) použité k hodnocení

schopnosti časování sloves

Příloha 8 Použité materiály k hodnocení lexikálně sémantické jaz. roviny

Obrázky ovoce a zeleniny použité k hodnocení aktivní a pasivní slovní zásoby

Obrázky jídla a zvířat použité k hodnocení aktivní a pasivní slovní zásoby

Obrázky oblečení a dop. prostředků použité k hodnocení aktivní a pasivní slovní zásoby

Obrázky nábytku a věcí denní potřeby použité k hodnocení aktivní a pasivní slovní zásoby

Obrázky osob použité k hodnocení aktivní a pasivní slovní zásoby

Obrázky použité k hodnocení schopnosti určit obrázek podle jeho použití

Obrázky z Obrázkového slovníku pro afatiky (Truhlářová M. 1973) použité k hodnocení

schopnosti určit činnost na obrázku

Obrázek z Obrázkového slovníku pro afatiky (Truhlářová M. 1984) použití k hodnocení

schopnosti popsat obrázek